TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 018/2025

O Auditor Presidente da Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol

do Estado do Maranhão, Dr. José dos Santos F. Sobrinho, de acordo com o disposto no Art.

47 do CBJD, faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que as

pessoas físicas ou jurídicas, cujo processo segue relacionado ficam CITADAS da denúncia,

que lhes foi oferecida pela Ilustre Procuradoria, e INTIMADAS para sessão de instrução e

julgamento que será realizada na quinta-feira, dia 11 de dezembro às 1 7 h o r a s  no

Plenário do T.J.D, sito na Rua do Alecrim, nº 413 – Edifício Palácio dos Esportes – Centro –

São Luís - MA.

01 - Processo nº 141/2025

JOGO: AMÉRICA/MA X TIMON/MA, realizado dia 11 de novembro de 2025. Campeonato

Maranhense SUB 15–  Não Profissional/2025.

DENUNCIADO: JOÃO PHYETRO COSTA SÁ DE JESUS, jogador da equipe do TIMON/MA e o

MIGUEL CÉCIO DIAS VIANA, jogador da equipe do AMÉRICA/MA, pela infração ao art. 258,

do CBJD.

PROCURADOR: LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

 AUDITOR: AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

02 - Processo nº 142/2025

 JOGO: PINTANGUENSES/MA  X TIMON/MA, realizado em 08  de novembro  de 2025.

Campeonato Maranhense Sub 15 –  Não Profissional/2025.

 DENUNCIADO:HENDERSON PHILIPE SANTANA GONÇALVES, jogador da equipe do

PITANGUENSE/MA e o  WANDERLEY SILVA FEREIRA, técnico  da  equipe do TIMON/MA,

pela infração ao art. 258, do CBJD.

PROCURADOR: LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR: THALES DYEGO DE ANDRADE

03 - Processo nº 143/2025

 JOGO: COMERCIAL/MA X CEFAMA/MA  , realizado em 06  de novembro  de 2025.

Campeonato Maranhense SUB 17 –  Não Profissional/2025.

 DENUNCIADO:  TALIS NUAN SOUZA SERRA FILHO, jogador da equipe do COMERCIAL /MA,

pela infração ao art. 254,§1º, I, do CBJD e o  MAURO RUAN CARDOSO AIRES, jogador da

equipe do CEFAMA/MA, pela infração ao art. 258, do CBJD.

http://www.tjdma.com.br/

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

PROCURADOR: LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR: FRANCISCO BRAGA DE CARVALHO

04 - Processo nº 144/2025

 JOGO: SPORTING BRAGA/MA X SÃO LUÍS F.C/MA, realizado em 08  de novembro  de 2025.

Campeonato Maranhense SUB 17 –  Não  Profissional/2025.

 DENUNCIADO: CARLOS HENRIQUE BORGES DE ARAUJO, jogador da equipe do SPORTING

BRAGA/MA e o  JULIO EMANUEL COSTA SILVA, jogador da equipe do SÃO LUÍS F.C/MA,

pela infração ao art. 254,§1º, I, do CBJD.

PROCURADOR: LOURIVAL GODINHO DA SILVA JUNIOR

AUDITOR: ACRENELSON SOUSA ESPINDOLA

05 - Processo nº 146/2025

JOGO: PINHEIRO/MA X SÃO LUÍS JOSÉ/MA  , realizado em  01 de novembro  de 2025.

Campeonato Maranhense SUB 17–  Profissional/2025.

 DENUNCIADO: ALEX SANDRO ARAÚJP PEREIRA, jogador da equipe do PINHEIRO/MA e o

PAULO ROBSON MELO COSTA, jogador da equipe do SÃO JOSÉ/MA, pela infração ao art.

254,§1º, I, do CBJD.

PROCURADOR: DIEGO GOMES MARANHÃO

AUDITOR: AURÉLIO DE JESUS SAMPAIO LIMA

São Luís – MA, 09 de dezembro de 2025

                                   REGINA CELIA SILVA CARVALHO

Secretária Geral do TJD/MA

http://www.tjdma.com.br/